
درمان شهروندان زیر موشک‌باران
روایت همدلی و فداکاری کارکنان درمانگاه منطقه ۱۲ که در جنگ خسارات سنگینی دید اما خدماتش متوقف نشد

پریسا نوری| روزنامه‌نگار | در جنگ اخیر، نه‌تنها مراکز نظامی و مناطق مسکونی پایتخت 

هدف حمله‌های دشمن قرار گرفت، بلکه مراکز درمانی نیز از گزند حمله در امان نماند. یکی گزارش
از این مراکز، درمانگاه منطقه ۱۲ بود که در نخستین روزهای جنگ و در پی اصابت موشک 

به خیابان مجاهدین اسلام، خسارات سنگینی دید. با این حال، روند درمان شهروندان مجروح و آسیب‌دیده 
حتی برای لحظه‌ای متوقف نشد. اگرچه تجهیزات پزشکی بر اثر موج انفجار آسیب دیده بودند، اما کادر 

درمان از حداقل امکانات استفاده کردند. در ادامه، روایت حمله به این مرکز درمانی را مرور می‌کنیم.

افتتاح 3پروژه بزرگ فضای سبز تهران تا پایان خرداد
عباسعلی نوبخت، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری: پروژه‌های فاز دوم روددره فرحزاد، 
پارک علی‌تبار و باغ ایرانی با هدف افزایش سرانه فضای سبز و توسعه فضاهای تفرجگاهی در حال اجراست. 

این چند پروژه مهم شهری در حوزه بوستان‌ها تا پایان خردادماه به بهره‌برداری می‌رسند.

خرید کم‌هزینه با استفاده از کالابرگ در میادین میوه و تره‌بار
مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار شهرداری: شهروندان با خرید از ۳۱۶بازار 
شــهرداری می‌توانند مایحتاج خــود را از طریق کالابــرگ الکترونیکی تهیه کننــد. با توجه به شــرایط اقتصادی 
موجود، سازمان میادین تلاش کرده با ارائه کالاها با قیمت مناسب، بخشی از فشار اقتصادی را کاهش دهد.

سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگاردر شهرمحیط زیست

استمرار ضدعفونی کلونی‌های موش در تهران
حســین صادقی، مدیر اداره کنترل حیوانات 
شهری سازمان مدیریت پســماند شهرداری 
تهران: اکیپ‌هــای مقابله با موش‌هــا و حیوانات 
موذی در تمام نواحی شــهر تهران فعال هســتند 
و به‌صورت مســتمر محل‌های کلونــی موش‌ها با 
استفاده از روش‌های مشخص ضدعفونی می‌شوند. 
ما در این حوزه به‌عنوان مجــری عمل می‌کنیم و 
دانشــگاه‌های علوم پزشــکی نیز در کنار ما حضور 
دارند؛ در تهران 3دانشگاه علوم پزشکی فعال هستند 

که در حوزه‌های بهداشتی با ما همکاری می‌کنند. 

3 اقدام مهم برای مقابله با موش‌ها
بــا توجه به هشــدار ســازمان جهانــی بهداشــت درباره 
»هانتاویروس« و نقش حیوانات موذی در انتقال این بیماری، 
مدیریت پسماند شــهرداری تهران با بیان اینکه موردی از 
آلودگی موش‌های تهران به این ویروس گزارش نشــده، بر 
ضرورت پاکســازی پایتخت از موش‌ها تأکید کرد. حسین 
صادقی، مدیر اداره کنترل حیوانات شــهری، اعلام کرد که 
مقابله با جوندگان اکنون فراتر از یک طرح مدیریت شهری، 
یک ضرورت حیاتی برای ســامت عمومی است و اقدامات 

کلیدی برای پیشگیری از این ویروس در دست اجراست.

3اقدام مهم شهرداری تهران برای مقابله با هانتاویروس
مبارزه مستمر و ریشه‌ای: شهرداری تهران با تکیه  بر تجربه‌ای ۴۰ ساله، نیروهای تخصصی را در همه 1
نواحی شهر مستقر کرده است. این تیم‌ها وظیفه شناسایی، 
کنترل جمعیت و ضدعفونی دقیق محل‌های تشکیل کلونی 

موش‌ها را بر عهده دارند.
پشتیبانی علمی و بهداشتی: عملیات‌ میدانی با  همکاری نزدیک 3دانشــگاه علوم پزشکی تهران و 2
نظارت فنی انستیتو پاستور انجام می‌شود. طبق گزارش‌ها، 
تاکنون موردی از آلودگــی موش‌های تهران به این ویروس 

گزارش نشده است.
استانداردهای ایمنی: در راستای پیشگیری از  انتقال بیماری به اپراتورها، رعایت دقیق پروتکل‌های 3
بهداشتی ازجمله استفاده از ماسک، دستکش و لباس‌های 

مخصوص حین عملیات، الزامی و تحت نظارت است.

حمایت شهرداری از کسبه بازارچه جنت
اواخر سال گذشته آتش‌سوزی بازارچه جنت باعث از بین رفتن 
کسب‌وکار غرفه‌داران این بازارچه بزرگ و قدیمی در غرب تهران 
شدِ. در همان زمان شهرداری تهران اعلام کرد که از آسیب‌دیدگان 
این حادثه به‌ویژه زنان سرپرست خانوار حمایت می‌کند. اکنون 
مرحله دوم حمایت معیشتی از زنان آسیب‌دیده بازارچه جنت 
درحال اجراست و همچنین هماهنگی‌ها برای پرداخت تسهیلات 

قرض‌الحسنه به اصناف بازارچه جنت در حال نهایی شدن  است.

استمرار حمایت‌ها متناسب با شرایط و نیازهای معیشتی بانوان 
مریــم اردبیلی، رئیــس مرکز زنان 
و خانواده شــهرداری تهران: در ادامه 
اقدامــات حمایتی شــهرداری تهران از 
زنان سرپرست خانوار، مرحله دوم توزیع 
بن‌های خرید 50میلیون ریالی شهروند، 

میان زنان غرفه‌دار بازارچه جنت که در حادثه آتش‌سوزی دچار 
آسیب شده بودند، انجام شد. در این مرحله نیز حدود ۷۰ نفر از 
بانوان کسبه بازارچه جنت، مشمول دریافت این حمایت شدند. با 
اجرای این مرحله، مجموع حمایت معیشتی اختصاص‌یافته به هر 
یک از این بانوان به ۱۰۰ میلیون ریال رسیده است؛ پیش‌تر نیز در 
آستانه سال نو و همزمان با شب عید، مرحله نخست توزیع بن‌های 
۵۰ میلیون ریالی برای همین گروه از زنان غرفه‌دار انجام شده بود. 
حمایت از زنان سرپرست خانوار، به‌ویژه بانوان فعال در بازارچه‌های 
محلی و مراکز توانمندسازی، از اولویت‌های جدی مدیریت شهری 
است و تلاش می‌کنیم این حمایت‌ها متناسب با شرایط و نیازهای 

معیشتی آنان استمرار داشته باشد.

پرداخت تسهیلات به اصناف بازارچه  تا یک‌ ماه آینده
مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت 
ســاماندهی صنایع و مشاغل شهر 
تهران: تاکنون ۱۲۰نفر برای دریافت این 
تسهیلات ثبت‌نام کرده‌اند و حدود ۱۳۰نفر 
دیگر نیز باقی مانــده بودند. اکنون امکان 

ثبت‌نام باقی افراد فراهم شــده و ثبت‌نام آنها طی روزهای‌ آینده 
توسط نمایندگان بنیاد علوی انجام می‌شود. همچنین ساخت 
فضای موقتی در خیابان ســیمون بولیوار نیز در دستور کار قرار 
گرفته و تلاش می‌کنیم ظرف ۱۵روز آینده عملیات اجرایی آن 
تکمیل و تحویل شود. با هماهنگی‌های انجام‌شده با بنیاد علوی، 
پیش‌بینی می‌شــود پرونده متقاضیان تا پایان اردیبهشــت‌ماه 

تکمیل و پرداخت تسهیلات از اواسط خردادماه آغاز شود.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

 افتخاری برای شرکت 
شهر سالم

سید ابوالفضل ذاکریان 
مدیرعامل شرکت شهر 
سالم: برای شرکت شهر 
سالم مایه افتخار است که 

اعضای خانواده بزرگ آن توانسته‌اند 
مرهمــی بــر دردهــای هموطنان 
باشــند. ایثار و فداکاری پزشــکان و 
پرستاران در زمان حمله ناجوانمردانه 
آمریکایی-صهیونیســتی به کشور، 
از درخشان‌ترین صفحات تاریخ این 
سرزمین اســت و امروز وظیفه خود 
می‌دانیم که پیش از هر چیز، قدردان 

زحمات این عزیزان باشیم.

کمک‌رسانی کادر درمانی و اداری به مجروحان
2 ساعتی به ظهر مانده بود که در پی حمله به ساختمان‌هایی در 
خیابان مجاهدین اسلام، صدای انفجار مهیبی در داخل درمانگاه 
پیچید و ‌یکباره بخشی از ساختمان درمانگاه بر اثر بمباران آسیب 
دید. دیوارها ترک برداشت، شیشه‌ها خرد شد و گردوغبار بر هر چه 
بود نشست. با وجود ترس و نگرانی، کادر درمان و اداری درمانگاه 
سراســیمه به خیابان رفتند تا به مجروحان کمک کنند. سعید 
جباری، مدیر درمانگاه از آن روز اینطور روایت می‌کند: »دود و غبار 
غلیظی همه جا را گرفته بود و صدای ناله و فریاد مجروحان به گوش 
می‌رسید. نمی‌توانستیم منتظر نیروهای امدادی بمانیم. همکارانم 
در درمانگاه از پزشک و پرســتار گرفته تا کادر اداری دست‌به‌کار 

شدند تا مجروحان را برای مداوا به داخل درمانگاه بیاورند.«

درمان فوری با کمترین امکانات
درمانگاه منطقه ۱۲ از درمانگاه‌های شهرداری در مناطق ۲۲گانه 
است که برای خدمات درمانی ســرپایی تجهیز شده و امکانات و 
تجهیزات پیشــرفته درمانی ندارد. با این حال برخی مجروحان 
جراحت‌های شدید داشــتند که باید فورا درمان اولیه برای آنها 
انجام می‌شــد. جباری می‌گوید: »در مجموع ۹ مورد شکستگی 
جمجمه، ۱۷ مورد جراحت پا )ترکش و شکســتگی(، ۱۹ مورد 
جراحت دست، ۴۴ مورد آســیب در سایر اندام‌ها و جراحت‌های 
شدید مثل جدا شدن گوش و اصابت ترکش به چشم داشتیم که 
ناچار بودیم تا قبل از رسیدن به بیمارستان اقدامات درمانی و فوری 
اولیه را انجام دهیم.« او ادامه می‌دهــد: »از آنجا که درمانگاه هم 
آسیب دیده بود و وسایل درمان و تجهیزات کافی نداشتیم به‌ناچار 
پزشکان و پرستاران درمانگاه خلاقیت به خرج دادند و با مقوا آتل 

درست کردند تا از زیاد شدن میزان آسیب جلوگیری کنند.«

ایثار در میان آوار
بنت‌الهدی محمدشــیرازی، یکی از پزشــکان درمانگاه است 
که همراه دیگر کارکنان با وجود شــرایط ناامن در نخســتین 
لحظه‌های وقوع حمله در درمانگاه حاضر شد و با اقدام بموقع و 
رسیدگی به مجروح‌ها، موجب نجات جان بسیاری از آنها شد. 
او آن روز را چنین روایت می‌کند: »خانه ما نزدیک درمانگاه قرار 
دارد؛ روز حمله لرزش مهیب انفجار را در خانه خود حس کردم و بلافاصله به 
درمانگاه رفتم و متوجه شدم در اثر موج انفجار، پنجره‌ها و شیشه‌های درمانگاه 
کاملًا خرد شده. حتی آزمایشگاه و اتاق پزشک عمومی آسیب دیده و تجهیزات 
حساسی مثل آنالایزر از بین رفته بود.« این پزشک ادامه می‌دهد: »با وجود 
خســاراتی که به درمانگاه وارد شــده بود، اما مجروحان یکی پس از دیگری 
به درمانگاه می‌رسیدند و درمانگاه پر شــده بود. وقت کم بود و باید بلافاصله 
دست‌به‌کار می‌شدیم، از این‌رو از کمترین امکانات استفاده کردیم و در جایی 
که حتی وسیله‌ای برای تثبیت شکستگی‌ها نداشتیم، از مقوا استفاده کردیم تا 
اقدامات اولیه را انجام دهیم و علائم حیاتی را تا رسیدن اورژانس کنترل کنیم.«


